

**EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.**  
**(edenor)**

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

**Reseña Informativa al 31 de diciembre de 2024**

(cifras expresadas en millones de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de 2024 de acuerdo con NIIF.

**1. Actividades de la Sociedad**

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024, la Sociedad registró una ganancia neta de \$ 272.128. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 1.507.065.

El resultado operativo fue una ganancia de \$ 42.056.

La inversión en propiedades, plantas y equipos fue de \$ 389.215, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos clientes.

**2. Estructura patrimonial comparativa**

RUBROS	31.12.24	31.12.23 (1)	31.12.22 (1)	31.12.21 (1)	31.12.20 (1)
Activo corriente	966.264	505.678	565.972	554.840	464.546
Activo no corriente	3.013.313	2.779.949	2.689.991	2.586.766	2.501.157
<b>Total del Activo</b>	<b>3.979.577</b>	<b>3.285.627</b>	<b>3.255.963</b>	<b>3.141.606</b>	<b>2.965.703</b>
Pasivo corriente	1.089.782	774.640	1.347.794	1.288.161	840.452
Pasivo no corriente	1.382.730	1.278.383	864.994	763.433	814.264
<b>Total del Pasivo</b>	<b>2.472.512</b>	<b>2.053.023</b>	<b>2.212.788</b>	<b>2.051.594</b>	<b>1.654.716</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>1.507.065</b>	<b>1.232.604</b>	<b>1.043.175</b>	<b>1.090.012</b>	<b>1.310.987</b>
<b>Total del Pasivo y Patrimonio</b>	<b>3.979.577</b>	<b>3.285.627</b>	<b>3.255.963</b>	<b>3.141.606</b>	<b>2.965.703</b>

(1) Valores ajustados de acuerdo con lo indicado en Nota 1 a los Estados Financieros Consolidados.

**3. Estructura de resultados comparativa**

RUBROS	31.12.24	31.12.23 (1)	31.12.22 (1)	31.12.21 (1)	31.12.20 (1)
Resultado operativo antes de otros ingresos y egresos operativos	18.175	(284.688)	(257.214)	(57.474)	(53.328)
Otros ingresos operativos	59.149	55.171	70.582	63.955	48.019
Otros egresos operativos	(35.251)	(31.334)	(25.275)	(64.552)	(44.901)
Acuerdo de Regularización de Obligaciones	-	430.587	122.991	-	-
Resultados financieros y por tenencia	(459.209)	(762.942)	(604.477)	(332.281)	(221.462)
RECPAM	610.414	989.926	675.514	314.930	194.633
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>193.278</b>	<b>396.720</b>	<b>(17.879)</b>	<b>(75.422)</b>	<b>(423.764)</b>
Impuesto a las ganancias	78.850	(205.333)	(26.135)	(147.354)	99.852
<b>Resultado neto del ejercicio</b>	<b>272.128</b>	<b>191.387</b>	<b>(44.014)</b>	<b>(222.776)</b>	<b>(323.912)</b>

(1) Valores ajustados de acuerdo con lo indicado en Nota 1 a los Estados Financieros Consolidados.

#### 4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>31.12.24</u>	<u>31.12.23 (1)</u>	<u>31.12.22 (1)</u>	<u>31.12.21 (1)</u>	<u>31.12.20 (1)</u>
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	245.917	155.642	240.241	282.013	345.423
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(567.245)	(172.168)	(253.355)	(337.442)	(248.172)
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación	265.176	15.979	(32.294)	(18.996)	(122.627)
<b>Total de fondos utilizados</b>	<b>(56.152)</b>	<b>(547)</b>	<b>(45.408)</b>	<b>(74.425)</b>	<b>(25.376)</b>

(1) Valores ajustados de acuerdo con lo indicado en Nota 1 a los Estados Financieros Consolidados.

#### 5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

<u>CONCEPTO</u>	<u>UNIDAD DE MEDIDA</u>	<u>31.12.24</u>	<u>31.12.23</u>	<u>31.12.22</u>	<u>31.12.21</u>	<u>31.12.20</u>
Ventas de energía (1)	GWh	22.726	23.542	22.826	21.710	20.179
Compras de energía (1)	GWh	26.827	27.676	27.158	26.373	25.124

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

#### 6. Índices

		<u>31.12.24</u>	<u>31.12.23</u>	<u>31.12.22</u>	<u>31.12.21</u>	<u>31.12.20</u>
<b>Liquidez</b>	<u>Activo corriente</u>	0,89	0,65	0,42	0,43	0,55
	<u>Pasivo corriente</u>					
<b>Solvencia</b>	<u>Patrimonio</u>	0,61	0,60	0,47	0,53	0,79
	<u>Pasivo total</u>					
<b>Inmovilización del Capital</b>	<u>Activo no Corriente</u>	0,76	0,85	0,83	0,82	0,84
	<u>Activo Total</u>					
<b>Rentabilidad</b>	<u>Resultado del ejercicio</u> <u>Patrimonio promedio</u>	0,20	0,17	(0,04)	(0,19)	(0,22)

## **7. Perspectivas**

*(información no cubierta por el informe del auditor)*

En virtud de la readecuación y sinceramiento tarifario, la Sociedad muestra una mejora en su desempeño económico para el año 2024. En esta línea, se espera se mantengan en términos reales los niveles de ingresos de la Sociedad, y de esta forma, las perspectivas comienzan a ser favorables en relación a la recomposición definitiva de la ecuación económico-financiera.

Las actualizaciones tarifarias de febrero de 2024 implicaron un incremento de CPD del 319,2% (Nota 2.a), lo cual refleja lo descripto en el párrafo precedente, sumado a los ajustes mensuales automáticos aplicados a partir del mes de agosto.

En este nuevo escenario, se esperan tarifas justas y subsidios acotados, que garanticen a la población careciente el acceso a la energía, lo que permitirá la reactivación del sector y le posibilitará a la Sociedad incrementar sus inversiones durante los próximos años. Paralelamente también se procurará incentivar un consumo de energía eficiente por parte de los usuarios y se trabajará en la reducción de las pérdidas, tanto técnicas como no técnicas.

Adicionalmente, el plan de inversiones ejecutado posibilitó una sustancial mejora en la calidad del servicio, al reducir la duración y frecuencia de los cortes desde el año 2014, y superar así los requerimientos regulatorios previstos en la última revisión tarifaria.

El punto fundamental para la recuperación energética será un sector que invierta asumiendo precios equitativos, con horizontes previsibles y reglas estables, tomando los riesgos propios de la actividad y con una regulación ágil que señale los desvíos y proponga como corregirlos.

En este contexto, el Directorio estima que quedan planteados los fundamentos básicos necesarios que le permitan a la Sociedad mantener y sostener la mejora de la calidad del servicio profundizando el camino de ahorro de energía y sostenibilidad, así como también, poder remunerar adecuadamente a todos los partícipes del negocio, y cumplir con las obligaciones de manera oportuna. A este efecto es de destacar que la mayor parte del incremento tarifario de los últimos años fue para reducir subsidios; que todos los ingresos fueron invertidos en mejoras de la red eléctrica y que la Sociedad no distribuye dividendos desde agosto de 2001.

Buenos Aires, 7 de marzo de 2025.

**DANIEL MARX**  
**Presidente**